
Nº 97, segunda-feira, 23 de maio de 201138 ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011052300038

CLASSE : II 10137960004
8035 - Revalidação de Cadastramento ( Isenção ) de MATERIAL de
Uso Médico.
STERNGOLD IMPLAMED DO BRASIL LTDA 1.03464-1
Material de Moldagem Odontologico 25351.101292/2006-41
O-BITE
FABRICANTE : DMG CHEMISCH-PHARMAZEUSTISCHE FA-
BRIK GMBH - ALEMANHA
DISTRIBUIDOR : DMG CHEMISCH-PHARMAZEUSTISCHE FA-
BRIK GMBH - ALEMANHA
CLASSE : I 10346410072
8033 - Revalidação de Registro de MATERIAL de Uso Médico
YORK S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO 1.00508-5
Algodao 25351.216230/2006-33
BOLINHAS DE ALGODAO HIDROFILO YORK BABY
FABRICANTE : YORK S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO - BRA-
SIL
CLASSE : I 10050850017
8035 - Revalidação de Cadastramento ( Isenção ) de MATERIAL de
Uso Médico.

RESOLUÇÃO - RE No- 2.207, DE 20 DE MAIO DE 2011

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sa-
nitária, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de no-
meação de 27 de abril de 2011 da Presidenta da República, publicado
no DOU de 28 de abril de 2011 e o inciso X do art. 13 do Re-
gulamento da ANVISA, aprovado pelo Decreto n° 3.029, de 16 de
abril de 1999, tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 16 e no
inciso I, § 1º do art. 55 do Regimento Interno da ANVISA, aprovado
nos termos do Anexo I da Portaria n.º 354, de 11 de agosto de 2006,
republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, resolve:

Art. 1º Indeferir registro de medicamento, conforme relação
anexa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DIRCEU BRÁS APARECIDO BARBANO

ANEXO

INPHARMA LABORATORIOS LTDA 1.01909-7
sulfato de zinco heptaidratado
NUTRIENTES PARENTERAIS
NEO-ZINCTRACE 25351.747959/2010-63
RESTRITO A HOSPITAIS 0000000000 24 Meses
0,2 MG/ML SOL INJ IV CX 25 FA VD INC X 5 ML
Não informado
1583 ESPECÍFICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO - SOLU-
ÇÃO PARENTERAL.
01 - Em desacordo com a Legislação vigente

RESOLUÇÃO - RE No- 2.208, DE 20 DE MAIO DE 2011

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sanitária,
no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de nomeação de 27 de
abril de 2011 da Presidenta da República, publicado no DOU de 28 de abril
de 2011 e o inciso X do art. 13 do Regulamento da ANVISA, aprovado pelo
Decreto n° 3.029, de 16 de abril de 1999, tendo em vista o disposto no
inciso VIII do art. 16 e no inciso I, § 1º do art. 55 do Regimento Interno da
ANVISA, aprovado nos termos do Anexo I da Portaria n.º 354, de 11 de
agosto de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, resolve:

Art. 1º Deferir renovação de registro de medicamento, re-
tificação de publicação, registro de medicamento e inclusão de nova
apresentação comercial, conforme relação anexa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DIRCEU BRÁS APARECIDO BARBANO

ANEXO

ATIVUS FARMACÊUTICA LTDA 1.01861-1
PIPER METHYSTICUM FORST.
FITOTERAPICO SIMPLES
ANSIOLITICOS SIMPLES
KAVAKAN 25351.024022/00-80 11/2015
COMERCIAL 1.1861.0089.001-5 24 Meses
235 MG CAP GEL DURA CT 3 BL AL PLAS INC X 10
K AVA K A N
1699 FITOTERÁPICO - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE ME-
D I C A M E N TO .
COMERCIAL 1.1861.0089.002-3 24 Meses
235 MG CAP GEL DURA CT BL AL PLAS INC X 30
K AVA K A N
1699 FITOTERÁPICO - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE ME-
D I C A M E N TO .
COMERCIAL 1.1861.0089.003-1 24 Meses
235 MG CAP GEL DURA CT BL AL PLAS INC X 8
Não informado
1699 FITOTERÁPICO - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE ME-
D I C A M E N TO .
COMERCIAL 1.1861.0089.004-1 24 Meses
235 MG CAP GEL DURA CT BL AL PLAS INC X 4
Não informado
1699 FITOTERÁPICO - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE ME-
D I C A M E N TO .
HEDERA HELIX L.
E X P E C TO R A N T E S
HEDERAX 25351.370509/2009-03 07/2015

COMERCIAL 1.1861.0265.001-1 24 Meses
7,50 MG/ML XPE CT FR VD AMB X 30 ML + COP + SER
DOS
Não informado
1831 FITOTERÁPICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - AN-
VISA.
COMERCIAL 1.1861.0265.002-1 24 Meses
7,50 MG/ML XPE CT FR VD AMB X 100 ML + COP + SER
DOS
Não informado
1831 FITOTERÁPICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - AN-
VISA.
COMERCIAL 1.1861.0265.003-8 24 Meses
7,50 MG/ML XPE CT FR PLAS AMB X 30 ML + COP + SER
DOS
Não informado
1831 FITOTERÁPICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - AN-
VISA.
COMERCIAL 1.1861.0265.004-6 24 Meses
7,50 MG/ML XPE CT FR PLAS AMB X 100 ML + COP + SER
DOS
Não informado
1831 FITOTERÁPICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - AN-
VISA.
BELFAR LTDA 1.00571-1
AESCULUS HIPPOCASTANUM L.
ANTIVARICOSOS DE ACAO SISTEMICA
FITOTERAPICO SIMPLES
CASTANHA DA ÍNDIA 25351.465322/2005-64 01/2016
COMERCIAL 1.0571.0138.001-0 24 Meses
100 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 30
CASTANHA DA ÍNDIA
1699 FITOTERÁPICO - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE ME-
D I C A M E N TO .
COMERCIAL 1.0571.0138.002-9 24 Meses
100 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 60
CASTANHA DA ÍNDIA
1699 FITOTERÁPICO - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE ME-
D I C A M E N TO .
CIMED INDÚSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA 1.04381-0
MATRICARIA CHAMOMILLA L.
A N T I N F L A M ATO R I O S
COLUTÓIDE CAMOMILA 25351.474511/2009-88 05/2016
COMERCIAL 1.4381.0156.001-8 24 Meses
25 MG GEL CT BG AL X 10 G
Não informado
1697 FITOTERÁPICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.4381.0156.002-6 24 Meses
25 MG GEL CT BG AL X 15 G
Não informado
1697 FITOTERÁPICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
COSMED INDUSTRIA DE COSMETICOS E MEDICAMENTOS
S.A. 1.07817-7
CARBONATO DE CÁLCIO + HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO + HI-
DRÓXIDO DE MAGNÉSIO
ANTIACIDO
ESTOMAZIL PASTILHAS 25351.667684/2010-57 05/2016
COMERCIAL 1.7817.0094.001-0 24 Meses
230 MG + 185 MG + 185 MG COM MAST CT BL AL PLAS INC
X 20 - ABACAXI
Não informado
1577 ESPECÍFICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.7817.0094.002-9 24 Meses
230 MG + 185 MG + 185 MG COM MAST CT BL AL PLAS INC
X 40 - ABACAXI
Não informado
1577 ESPECÍFICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.7817.0094.003-7 24 Meses
230 MG + 185 MG + 185 MG COM MAST CT BL AL PLAS INC
X 250 (EMB MULT) - ABACAXI
Não informado
1577 ESPECÍFICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.7817.0094.004-5 24 Meses
230 MG + 185 MG + 185 MG COM MAST CT BL AL PLAS INC
X 20 - FRAMBOESA
Não informado
1577 ESPECÍFICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.7817.0094.005-3 24 Meses
230 MG + 185 MG + 185 MG COM MAST CT BL AL PLAS INC
X 40 - FRAMBOESA
Não informado
1577 ESPECÍFICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.7817.0094.006-1 24 Meses
230 MG + 185 MG + 185 MG COM MAST CT BL AL PLAS INC
X 250 (EMB MULT) - FRAMBOESA
Não informado
1577 ESPECÍFICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
CARBONATO DE CÁLCIO + HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO +
HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO
ANTIACIDO
ESTOMAZIL PASTILHAS 25351.667684/2010-57 05/2016
COMERCIAL 1.7817.0094.007-1 24 Meses
230 MG + 185 MG + 185 MG COM MAST CT BL AL PLAS INC
X 20 - LIMÃO
Não informado
1577 ESPECÍFICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO

COMERCIAL 1.7817.0094.008-8 24 Meses
230 MG + 185 MG + 185 MG COM MAST CT BL AL PLAS INC
X 40 - LIMÃO
Não informado
1577 ESPECÍFICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.7817.0094.009-6 24 Meses
230 MG + 185 MG + 185 MG COM MAST CT BL AL PLAS INC
X 250 (EMB MULT) - LIMÃO
Não informado
1577 ESPECÍFICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
CARBONATO DE CÁLCIO
ANTIACIDO
ESTOMAZIL PASTILHAS 25351.667684/2010-57 05/2016
COMERCIAL 1.7817.0094.010-1 24 Meses
230 MG + 185 MG + 185 MG COM MAST CT BL AL PLAS INC
X 20 - TANGERINA
Não informado
1577 ESPECÍFICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.7817.0094.011-8 24 Meses
230 MG + 185 MG + 185 MG COM MAST CT BL AL PLAS INC
X 40 - TANGERINA
Não informado
1577 ESPECÍFICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.7817.0094.012-6 24 Meses
230 MG + 185 MG + 185 MG COM MAST CT BL AL PLAS INC
X 250 (EMB MULT) - TANGERINA
Não informado
1577 ESPECÍFICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
CARBONATO DE CÁLCIO + HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO + HI-
DRÓXIDO DE MAGNÉSIO
ANTIACIDO
ESTOMAZIL PASTILHAS 25351.667684/2010-57 05/2016
COMERCIAL 1.7817.0094.013-4 24 Meses
230 MG + 185 MG + 185 MG COM MAST CT BL AL PLAS INC
X 20 - MENTA
Não informado
1577 ESPECÍFICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.7817.0094.014-2 24 Meses
230 MG + 185 MG + 185 MG COM MAST CT BL AL PLAS INC
X 40 - MENTA
Não informado
1577 ESPECÍFICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.7817.0094.015-0 24 Meses
230 MG + 185 MG + 185 MG COM MAST CT BL AL PLAS INC
X 250 (EMB MULT) - MENTA
Não informado
1577 ESPECÍFICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
LABORATORIO CATARINENSE SA 1.00066-8
Anthemis nobilis L. + Gentiana lutea - vinho
FITOTERAPICO COMPOSTO
CAMOMILA COMPOSTA CATARINENSE 25992.011184/78
10/2014
COMERCIAL 1.0066.0003.001-1 36 Meses
SOL ORAL CT C FR X 150 ML
Não informado
1831 FITOTERÁPICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - AN-
VISA.
LABORATORIO QUIMICO FARMACEUTICO TIARAJU LTDA.
1.03810-6
MAYTENUS ILICIFOLIA MART.EX.REISS
FITOTERAPICO SIMPLES
ANTIACIDOS E ANTIULCEROSOS
GASTROHERB 25351.477019/2005-12 02/2011
INSTITUCIONAL 1.3810.0032.010-3 24 Meses
520 MG CAP GEL DURA CT BL AL PVC X 750
Não informado
1798 FITOTERÁPICO - INCLUSÃO DE NOVA APRESENTAÇÃO
COMERCIAL
INSTITUCIONAL 1.3810.0032.011-1 24 Meses
520 MG CAP GEL DURA CT BL AL PVC X 1500
Não informado
1798 FITOTERÁPICO - INCLUSÃO DE NOVA APRESENTAÇÃO
COMERCIAL
INSTITUCIONAL 1.3810.0032.012-1 24 Meses
520 MG CAP GEL DURA CT BL AL PVC X 3000
Não informado
1798 FITOTERÁPICO - INCLUSÃO DE NOVA APRESENTAÇÃO
COMERCIAL
INSTITUCIONAL 1.3810.0032.013-8 24 Meses
1ML/ML SOL OR CX 42 FR VD AMB GOT X 30ML
Não informado
1798 FITOTERÁPICO - INCLUSÃO DE NOVA APRESENTAÇÃO
COMERCIAL
LUPER INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA 1.00404-5
PLANTAGO OVATA FORSK.
LAXANTES
PLANTACIL 25351.267799/2004-03 11/2015
COMERCIAL 1.0404.1982.001-3 24 Meses
3,25/5G GRAN SIMP 20 CT ENV AL POLIET X 5G
Não informado
1699 FITOTERÁPICO - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE ME-
D I C A M E N TO .
COMERCIAL 1.0404.1982.004-8 24 Meses
3,25/5G GRAN SIMP 10 CT ENV AL POLIET X 5G
Não informado
1699 FITOTERÁPICO - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE ME-
D I C A M E N TO .



Nº 97, segunda-feira, 23 de maio de 201138 ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011052300038

CLASSE : II 10137960004
8035 - Revalidação de Cadastramento ( Isenção ) de MATERIAL de
Uso Médico.
STERNGOLD IMPLAMED DO BRASIL LTDA 1.03464-1
Material de Moldagem Odontologico 25351.101292/2006-41
O-BITE
FABRICANTE : DMG CHEMISCH-PHARMAZEUSTISCHE FA-
BRIK GMBH - ALEMANHA
DISTRIBUIDOR : DMG CHEMISCH-PHARMAZEUSTISCHE FA-
BRIK GMBH - ALEMANHA
CLASSE : I 10346410072
8033 - Revalidação de Registro de MATERIAL de Uso Médico
YORK S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO 1.00508-5
Algodao 25351.216230/2006-33
BOLINHAS DE ALGODAO HIDROFILO YORK BABY
FABRICANTE : YORK S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO - BRA-
SIL
CLASSE : I 10050850017
8035 - Revalidação de Cadastramento ( Isenção ) de MATERIAL de
Uso Médico.

RESOLUÇÃO - RE No- 2.207, DE 20 DE MAIO DE 2011

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sa-
nitária, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de no-
meação de 27 de abril de 2011 da Presidenta da República, publicado
no DOU de 28 de abril de 2011 e o inciso X do art. 13 do Re-
gulamento da ANVISA, aprovado pelo Decreto n° 3.029, de 16 de
abril de 1999, tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 16 e no
inciso I, § 1º do art. 55 do Regimento Interno da ANVISA, aprovado
nos termos do Anexo I da Portaria n.º 354, de 11 de agosto de 2006,
republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, resolve:

Art. 1º Indeferir registro de medicamento, conforme relação
anexa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DIRCEU BRÁS APARECIDO BARBANO

ANEXO

INPHARMA LABORATORIOS LTDA 1.01909-7
sulfato de zinco heptaidratado
NUTRIENTES PARENTERAIS
NEO-ZINCTRACE 25351.747959/2010-63
RESTRITO A HOSPITAIS 0000000000 24 Meses
0,2 MG/ML SOL INJ IV CX 25 FA VD INC X 5 ML
Não informado
1583 ESPECÍFICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO - SOLU-
ÇÃO PARENTERAL.
01 - Em desacordo com a Legislação vigente

RESOLUÇÃO - RE No- 2.208, DE 20 DE MAIO DE 2011

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sanitária,
no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de nomeação de 27 de
abril de 2011 da Presidenta da República, publicado no DOU de 28 de abril
de 2011 e o inciso X do art. 13 do Regulamento da ANVISA, aprovado pelo
Decreto n° 3.029, de 16 de abril de 1999, tendo em vista o disposto no
inciso VIII do art. 16 e no inciso I, § 1º do art. 55 do Regimento Interno da
ANVISA, aprovado nos termos do Anexo I da Portaria n.º 354, de 11 de
agosto de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, resolve:

Art. 1º Deferir renovação de registro de medicamento, re-
tificação de publicação, registro de medicamento e inclusão de nova
apresentação comercial, conforme relação anexa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DIRCEU BRÁS APARECIDO BARBANO

ANEXO

ATIVUS FARMACÊUTICA LTDA 1.01861-1
PIPER METHYSTICUM FORST.
FITOTERAPICO SIMPLES
ANSIOLITICOS SIMPLES
KAVAKAN 25351.024022/00-80 11/2015
COMERCIAL 1.1861.0089.001-5 24 Meses
235 MG CAP GEL DURA CT 3 BL AL PLAS INC X 10
K AVA K A N
1699 FITOTERÁPICO - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE ME-
D I C A M E N TO .
COMERCIAL 1.1861.0089.002-3 24 Meses
235 MG CAP GEL DURA CT BL AL PLAS INC X 30
K AVA K A N
1699 FITOTERÁPICO - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE ME-
D I C A M E N TO .
COMERCIAL 1.1861.0089.003-1 24 Meses
235 MG CAP GEL DURA CT BL AL PLAS INC X 8
Não informado
1699 FITOTERÁPICO - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE ME-
D I C A M E N TO .
COMERCIAL 1.1861.0089.004-1 24 Meses
235 MG CAP GEL DURA CT BL AL PLAS INC X 4
Não informado
1699 FITOTERÁPICO - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE ME-
D I C A M E N TO .
HEDERA HELIX L.
E X P E C TO R A N T E S
HEDERAX 25351.370509/2009-03 07/2015

COMERCIAL 1.1861.0265.001-1 24 Meses
7,50 MG/ML XPE CT FR VD AMB X 30 ML + COP + SER
DOS
Não informado
1831 FITOTERÁPICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - AN-
VISA.
COMERCIAL 1.1861.0265.002-1 24 Meses
7,50 MG/ML XPE CT FR VD AMB X 100 ML + COP + SER
DOS
Não informado
1831 FITOTERÁPICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - AN-
VISA.
COMERCIAL 1.1861.0265.003-8 24 Meses
7,50 MG/ML XPE CT FR PLAS AMB X 30 ML + COP + SER
DOS
Não informado
1831 FITOTERÁPICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - AN-
VISA.
COMERCIAL 1.1861.0265.004-6 24 Meses
7,50 MG/ML XPE CT FR PLAS AMB X 100 ML + COP + SER
DOS
Não informado
1831 FITOTERÁPICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - AN-
VISA.
BELFAR LTDA 1.00571-1
AESCULUS HIPPOCASTANUM L.
ANTIVARICOSOS DE ACAO SISTEMICA
FITOTERAPICO SIMPLES
CASTANHA DA ÍNDIA 25351.465322/2005-64 01/2016
COMERCIAL 1.0571.0138.001-0 24 Meses
100 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 30
CASTANHA DA ÍNDIA
1699 FITOTERÁPICO - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE ME-
D I C A M E N TO .
COMERCIAL 1.0571.0138.002-9 24 Meses
100 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 60
CASTANHA DA ÍNDIA
1699 FITOTERÁPICO - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE ME-
D I C A M E N TO .
CIMED INDÚSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA 1.04381-0
MATRICARIA CHAMOMILLA L.
A N T I N F L A M ATO R I O S
COLUTÓIDE CAMOMILA 25351.474511/2009-88 05/2016
COMERCIAL 1.4381.0156.001-8 24 Meses
25 MG GEL CT BG AL X 10 G
Não informado
1697 FITOTERÁPICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.4381.0156.002-6 24 Meses
25 MG GEL CT BG AL X 15 G
Não informado
1697 FITOTERÁPICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
COSMED INDUSTRIA DE COSMETICOS E MEDICAMENTOS
S.A. 1.07817-7
CARBONATO DE CÁLCIO + HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO + HI-
DRÓXIDO DE MAGNÉSIO
ANTIACIDO
ESTOMAZIL PASTILHAS 25351.667684/2010-57 05/2016
COMERCIAL 1.7817.0094.001-0 24 Meses
230 MG + 185 MG + 185 MG COM MAST CT BL AL PLAS INC
X 20 - ABACAXI
Não informado
1577 ESPECÍFICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.7817.0094.002-9 24 Meses
230 MG + 185 MG + 185 MG COM MAST CT BL AL PLAS INC
X 40 - ABACAXI
Não informado
1577 ESPECÍFICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.7817.0094.003-7 24 Meses
230 MG + 185 MG + 185 MG COM MAST CT BL AL PLAS INC
X 250 (EMB MULT) - ABACAXI
Não informado
1577 ESPECÍFICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.7817.0094.004-5 24 Meses
230 MG + 185 MG + 185 MG COM MAST CT BL AL PLAS INC
X 20 - FRAMBOESA
Não informado
1577 ESPECÍFICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.7817.0094.005-3 24 Meses
230 MG + 185 MG + 185 MG COM MAST CT BL AL PLAS INC
X 40 - FRAMBOESA
Não informado
1577 ESPECÍFICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.7817.0094.006-1 24 Meses
230 MG + 185 MG + 185 MG COM MAST CT BL AL PLAS INC
X 250 (EMB MULT) - FRAMBOESA
Não informado
1577 ESPECÍFICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
CARBONATO DE CÁLCIO + HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO +
HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO
ANTIACIDO
ESTOMAZIL PASTILHAS 25351.667684/2010-57 05/2016
COMERCIAL 1.7817.0094.007-1 24 Meses
230 MG + 185 MG + 185 MG COM MAST CT BL AL PLAS INC
X 20 - LIMÃO
Não informado
1577 ESPECÍFICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO

COMERCIAL 1.7817.0094.008-8 24 Meses
230 MG + 185 MG + 185 MG COM MAST CT BL AL PLAS INC
X 40 - LIMÃO
Não informado
1577 ESPECÍFICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.7817.0094.009-6 24 Meses
230 MG + 185 MG + 185 MG COM MAST CT BL AL PLAS INC
X 250 (EMB MULT) - LIMÃO
Não informado
1577 ESPECÍFICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
CARBONATO DE CÁLCIO
ANTIACIDO
ESTOMAZIL PASTILHAS 25351.667684/2010-57 05/2016
COMERCIAL 1.7817.0094.010-1 24 Meses
230 MG + 185 MG + 185 MG COM MAST CT BL AL PLAS INC
X 20 - TANGERINA
Não informado
1577 ESPECÍFICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.7817.0094.011-8 24 Meses
230 MG + 185 MG + 185 MG COM MAST CT BL AL PLAS INC
X 40 - TANGERINA
Não informado
1577 ESPECÍFICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.7817.0094.012-6 24 Meses
230 MG + 185 MG + 185 MG COM MAST CT BL AL PLAS INC
X 250 (EMB MULT) - TANGERINA
Não informado
1577 ESPECÍFICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
CARBONATO DE CÁLCIO + HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO + HI-
DRÓXIDO DE MAGNÉSIO
ANTIACIDO
ESTOMAZIL PASTILHAS 25351.667684/2010-57 05/2016
COMERCIAL 1.7817.0094.013-4 24 Meses
230 MG + 185 MG + 185 MG COM MAST CT BL AL PLAS INC
X 20 - MENTA
Não informado
1577 ESPECÍFICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.7817.0094.014-2 24 Meses
230 MG + 185 MG + 185 MG COM MAST CT BL AL PLAS INC
X 40 - MENTA
Não informado
1577 ESPECÍFICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.7817.0094.015-0 24 Meses
230 MG + 185 MG + 185 MG COM MAST CT BL AL PLAS INC
X 250 (EMB MULT) - MENTA
Não informado
1577 ESPECÍFICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
LABORATORIO CATARINENSE SA 1.00066-8
Anthemis nobilis L. + Gentiana lutea - vinho
FITOTERAPICO COMPOSTO
CAMOMILA COMPOSTA CATARINENSE 25992.011184/78
10/2014
COMERCIAL 1.0066.0003.001-1 36 Meses
SOL ORAL CT C FR X 150 ML
Não informado
1831 FITOTERÁPICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - AN-
VISA.
LABORATORIO QUIMICO FARMACEUTICO TIARAJU LTDA.
1.03810-6
MAYTENUS ILICIFOLIA MART.EX.REISS
FITOTERAPICO SIMPLES
ANTIACIDOS E ANTIULCEROSOS
GASTROHERB 25351.477019/2005-12 02/2011
INSTITUCIONAL 1.3810.0032.010-3 24 Meses
520 MG CAP GEL DURA CT BL AL PVC X 750
Não informado
1798 FITOTERÁPICO - INCLUSÃO DE NOVA APRESENTAÇÃO
COMERCIAL
INSTITUCIONAL 1.3810.0032.011-1 24 Meses
520 MG CAP GEL DURA CT BL AL PVC X 1500
Não informado
1798 FITOTERÁPICO - INCLUSÃO DE NOVA APRESENTAÇÃO
COMERCIAL
INSTITUCIONAL 1.3810.0032.012-1 24 Meses
520 MG CAP GEL DURA CT BL AL PVC X 3000
Não informado
1798 FITOTERÁPICO - INCLUSÃO DE NOVA APRESENTAÇÃO
COMERCIAL
INSTITUCIONAL 1.3810.0032.013-8 24 Meses
1ML/ML SOL OR CX 42 FR VD AMB GOT X 30ML
Não informado
1798 FITOTERÁPICO - INCLUSÃO DE NOVA APRESENTAÇÃO
COMERCIAL
LUPER INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA 1.00404-5
PLANTAGO OVATA FORSK.
LAXANTES
PLANTACIL 25351.267799/2004-03 11/2015
COMERCIAL 1.0404.1982.001-3 24 Meses
3,25/5G GRAN SIMP 20 CT ENV AL POLIET X 5G
Não informado
1699 FITOTERÁPICO - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE ME-
D I C A M E N TO .
COMERCIAL 1.0404.1982.004-8 24 Meses
3,25/5G GRAN SIMP 10 CT ENV AL POLIET X 5G
Não informado
1699 FITOTERÁPICO - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE ME-
D I C A M E N TO .



Nº 97, segunda-feira, 23 de maio de 2011 39ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 2001 e 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011052300039

COMERCIAL 1.0404.1982.005-6 24 Meses
3,25/5G GRAN SIMP 50 CT ENV AL POLIET X 5G (EMB
HOSP)
Não informado
1699 FITOTERÁPICO - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE ME-
D I C A M E N TO .
COMERCIAL 1.0404.1982.006-4 24 Meses
3,25/5G GRAN SIMP 100 CT ENV AL POLIET X 5G (EMB
HOSP)
Não informado
1699 FITOTERÁPICO - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE ME-
D I C A M E N TO .

RESOLUÇÃO - RE No- 2.209, DE 20 DE MAIO DE 2011

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sa-
nitária, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de no-
meação de 27 de abril de 2011 da Presidenta da República, publicado
no DOU de 28 de abril de 2011 e o inciso X do art. 13 do Re-
gulamento da ANVISA, aprovado pelo Decreto n° 3.029, de 16 de
abril de 1999, tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 16 e no
inciso I, § 1º do art. 55 do Regimento Interno da ANVISA, aprovado
nos termos do Anexo I da Portaria n.º 354, de 11 de agosto de 2006,
republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, resolve:

Art. 1º Deferir cancelamento de registro do medicamento,
cancelamento de registro do medicamento por transferência de ti-
tularidade, inclusão de indicação terapêutica nova no país, inclusão de
nova concentração no país, suspensão temporária de fabricação, re-
tificação de publicação, registro de forma farmacêutica nova no país,
inclusão de nova apresentação comercial, cancelamento de registro da
apresentação do medicamento, solicitação de transferência de titu-
laridade de registro e registro de nova associação no país, conforme
relação anexa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DIRCEU BRÁS APARECIDO BARBANO

ANEXO

ABBOTT PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. 1.00082-2
MESILATO DE EPROSARTANA
A N T I - H I P E RT E N S I V O S
TEVETEN 25000.021636/97-02 02/2013
COMERCIAL 1.0082.0149.007-3 24 Meses
600 MG COM REV CT BL AL PLAS OPC X 14
Não informado
1445 MEDICAMENTO NOVO - CANCELAMENTO DE REGIS-
TRO DO MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.0082.0149.008-1 24 Meses
600 MG COM REV CT BL AL PLAS OPC X 28
Não informado
1445 MEDICAMENTO NOVO - CANCELAMENTO DE REGIS-
TRO DO MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.0082.0149.009-1 24 Meses
600 MG COM REV CT BL AL PLAS OPC X 56
Não informado
1445 MEDICAMENTO NOVO - CANCELAMENTO DE REGIS-
TRO DO MEDICAMENTO
BARRENNE INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA 1.00464-2
PLANTAGO PSYLLIUM L. + PARAFINA LÍQUIDA
LAXANTES SUAVIZADORES OU EMOLIENTES
PARAPSYL 25351.026711/00-56 03/2014
COMERCIAL 1.0464.0013.001-0 24 Meses
3,33 G/3,33 G GRAN CT 10 SACH X 10 G
Não informado
1446 MEDICAMENTO NOVO - CANCELAMENTO DE REGIS-
TRO DO MEDICAMENTO POR TRANSFERÊNCIA DE TITU-
LARIDADE
PARAFINA LÍQUIDA + PLANTAGO PSYLLIUM L.
LAXANTES SUAVIZADORES OU EMOLIENTES
PARAPSYL 25351.026711/00-56 03/2014
COMERCIAL 1.0464.0013.002-9 24 Meses
3,33 G/3,33 G GRAN CT 100 SACH X 10 G
Não informado
1446 MEDICAMENTO NOVO - CANCELAMENTO DE REGIS-
TRO DO MEDICAMENTO POR TRANSFERÊNCIA DE TITU-
LARIDADE
COMERCIAL 1.0464.0013.003-7 24 Meses
3,33 G/3,33 G GRAN CT 200 SACH X 10 G
Não informado
1446 MEDICAMENTO NOVO - CANCELAMENTO DE REGIS-
TRO DO MEDICAMENTO POR TRANSFERÊNCIA DE TITU-
LARIDADE
BOEHRINGER INGELHEIM DO BRASIL QUÍMICA E FARMA-
CÊUTICA LTDA. 1.00367-8
etexilato de dabigatrana
ANTITROMBOTICO
Pradaxa 25351.344662/2007-14 07/2013
COMERCIAL 1.0367.0160.005-1 24 Meses
110 MG CAP DURA CT BL AL/AL X 10
Não informado
1449 MEDICAMENTO NOVO - INCLUSÃO DE INDICAÇÃO TE-
RAPÊUTICA NOVA NO PAÍS
COMERCIAL 1.0367.0160.006-1 24 Meses
110 MG CAP DURA CT BL AL/AL X 30
Não informado
1449 MEDICAMENTO NOVO - INCLUSÃO DE INDICAÇÃO TE-
RAPÊUTICA NOVA NO PAÍS

COMERCIAL 1.0367.0160.007-8 24 Meses
110 MG CAP DURA CT BL AL/AL X 60
Não informado
1449 MEDICAMENTO NOVO - INCLUSÃO DE INDICAÇÃO TE-
RAPÊUTICA NOVA NO PAÍS
COMERCIAL 1.0367.0160.008-6 24 Meses
110 MG CAP DURA CT FR PLAS OPC X 60
Não informado
1449 MEDICAMENTO NOVO - INCLUSÃO DE INDICAÇÃO TE-
RAPÊUTICA NOVA NO PAÍS
COMERCIAL 1.0367.0160.009-4 24 Meses
150MG CAP DURA BL AL/AL X 10
Não informado
1315 MEDICAMENTO NOVO - INCLUSÃO DE NOVA CONCEN-
TRAÇÃO NO PAÍS
1449 MEDICAMENTO NOVO - INCLUSÃO DE INDICAÇÃO TE-
RAPÊUTICA NOVA NO PAÍS
INSTITUCIONAL 1.0367.0160.010-8 24 Meses
150MG CAP DURA BL AL/AL X 30
Não informado
1315 MEDICAMENTO NOVO - INCLUSÃO DE NOVA CONCEN-
TRAÇÃO NO PAÍS
1449 MEDICAMENTO NOVO - INCLUSÃO DE INDICAÇÃO TE-
RAPÊUTICA NOVA NO PAÍS
INSTITUCIONAL 1.0367.0160.011-6 24 Meses
150MG CAP DURA BL AL/AL X 60
Não informado
1315 MEDICAMENTO NOVO - INCLUSÃO DE NOVA CONCEN-
TRAÇÃO NO PAÍS
1449 MEDICAMENTO NOVO - INCLUSÃO DE INDICAÇÃO TE-
RAPÊUTICA NOVA NO PAÍS
COMERCIAL 1.0367.0160.012-4 24 Meses
150MG CAP DURA FR PLAS OPC X 60
Não informado
1315 MEDICAMENTO NOVO - INCLUSÃO DE NOVA CONCEN-
TRAÇÃO NO PAÍS
1449 MEDICAMENTO NOVO - INCLUSÃO DE INDICAÇÃO TE-
RAPÊUTICA NOVA NO PAÍS
BRISTOL-MYERS SQUIBB FARMACÊUTICA S.A. 1.00180-0
C A R B O P L AT I N A
ANTINEOPLASICO
PARAPLATIN 25001.005603/86 05/2014
COMERCIAL 1.0180.0115.014-4 18 Meses
10 MG/ML SOL INJ CT FA VD INC X 15ML REV PAPEL CAR-
TA O
Não informado
1490 MEDICAMENTO NOVO - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE
FA B R I C A Ç Ã O
COMERCIAL 1.0180.0115.015-2 18 Meses
10 MG/ML SOL INJ CT FA VD INC X 45ML REV PAPEL CAR-
TA O
Não informado
1490 MEDICAMENTO NOVO - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE
FA B R I C A Ç Ã O
COSMED INDUSTRIA DE COSMETICOS E MEDICAMENTOS
S.A. 1.07817-7
MALEATO DE MEPIRAMINA + HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO +
ÁCIDO ACETILSALICÍLICO + CAFEÍNA
OUTROS PRODUTOS PARA O APARELHO DIGESTIVO E ME-
TA B O L I S M O
ENGOV 25351.643877/2009-75 08/2014
COMERCIAL 1.7817.0093.001-5 48 Meses
15 MG + 150 MG +150 MG + 50 MG COM DISP ENV AL POLIET
X 100
Não informado
1492 MEDICAMENTO NOVO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICA-
ÇÃO - ANVISA
COMERCIAL 1.7817.0093.002-3 48 Meses
15 MG + 150 MG +150 MG + 50 MG COM CT TB PLAS POLIET
OPC X 10
Não informado
1492 MEDICAMENTO NOVO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICA-
ÇÃO - ANVISA
COMERCIAL 1.7817.0093.003-1 48 Meses
15 MG + 150 MG +150 MG + 50 MG COM DISP ENV AL POLIET
X 150
Não informado
1492 MEDICAMENTO NOVO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICA-
ÇÃO - ANVISA
DARROW LABORATÓRIOS S/A 1.00162-9
B U S S U L FA N O
ANTINEOPLASICOS CITOTOXICOS
Busilvex 25351.119094/2009-75 05/2016
RESTRITO A HOSPITAIS 1.0162.0250.001-4 24 Meses
6MG/ML SOL INJ CT FA VD INC X 10ML
Não informado
1456 MEDICAMENTO NOVO - REGISTRO DE FORMA FAR-
MACÊUTICA NOVA NO PAÍS
ELI LILLY DO BRASIL LTDA 1.01260-3
OLANZAPINA
ANTIPSICOTICOS
ZYPREXA 25000.035904/96-39 03/2012
COMERCIAL 1.1260.0021.030-2 24 Meses
2,5 MG COM REV CT BL AL/AL X 30
Não informado
1317 MEDICAMENTO NOVO - INCLUSÃO DE NOVA APRE-
SENTAÇÃO COMERCIAL

COMERCIAL 1.1260.0021.031-0 24 Meses
5 MG COM REV CT BL AL/AL X 30
Não informado
1317 MEDICAMENTO NOVO - INCLUSÃO DE NOVA APRE-
SENTAÇÃO COMERCIAL
COMERCIAL 1.1260.0021.032-9 36 Meses
10 MG COM REV CT BL AL/AL X 30
Não informado
1317 MEDICAMENTO NOVO - INCLUSÃO DE NOVA APRE-
SENTAÇÃO COMERCIAL
GLAXOSMITHKLINE BRASIL LTDA 1.00107-1
CLORIDRATO DE PAROXETINA
ANTIDEPRESSIVOS
PAXIL CR 25351.044195/2004-82 06/2014
COMERCIAL 1.0107.0224.001-2 24 Meses
12,5 MG COM REV LIB CONTROLADA CT BL AL PLAS OPC X
10
Não informado
1444 MEDICAMENTO NOVO - CANCELAMENTO DE REGIS-
TRO DA APRESENTAÇÃO DO MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.0107.0224.002-0 24 Meses
12,5 MG COM REV LIB CONTROLADA CT BL AL PLAS OPC X
30
Não informado
1444 MEDICAMENTO NOVO - CANCELAMENTO DE REGIS-
TRO DA APRESENTAÇÃO DO MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.0107.0224.003-9 24 Meses
25 MG COM REV LIB CONTROLADA CT BL AL PLAS OPC X
10
Não informado
1444 MEDICAMENTO NOVO - CANCELAMENTO DE REGIS-
TRO DA APRESENTAÇÃO DO MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.0107.0224.004-7 24 Meses
25 MG COM REV LIB CONTROLADA CT BL AL PLAS OPC X
30
Não informado
1444 MEDICAMENTO NOVO - CANCELAMENTO DE REGIS-
TRO DA APRESENTAÇÃO DO MEDICAMENTO
HYPERMARCAS S.A. 1.07287-6
E X A M E TA Z I M A
PRODUTOS PARA DIAGNOSTICO POR IMAGEM
CERETEC 25351.334228/2009-17 04/2013
PROFISSIONAL/EMPRESA ESPECIALIZADA 1.7287.0410.001-0
182 Dias
0,5MG PO LIOF INJ IV CX 5 FA VD INC X 10 ML
CERETEC
1440 MEDICAMENTO NOVO - SOLICITAÇÃO DE TRANSFE-
RÊNCIA DE TITULARIDADE DE REGISTRO (INCORPORAÇÃO
DE EMPRESA)
PROFISSIONAL/EMPRESA ESPECIALIZADA 1.7287.0410.002-9
182 Dias
0,5MG PO LIOF INJ IV CX 2 FA VD INC X 10 ML
CERETEC
1440 MEDICAMENTO NOVO - SOLICITAÇÃO DE TRANSFE-
RÊNCIA DE TITULARIDADE DE REGISTRO (INCORPORAÇÃO
DE EMPRESA)
DIPIRONA SÓDICA + CAFEÍNA
ANALGESICOS NAO NARCOTICOS
CAFILISADOR 25351.334281/2009-34 03/2012
COMERCIAL 1.7287.0411.001-6 24 Meses
500 MG + 65 MG COM CT BL AL PLAS AMB X 4
Não informado
1440 MEDICAMENTO NOVO - SOLICITAÇÃO DE TRANSFE-
RÊNCIA DE TITULARIDADE DE REGISTRO (INCORPORAÇÃO
DE EMPRESA)
COMERCIAL 1.7287.0411.002-4 24 Meses
500 MG + 65 MG COM CT BL AL PLAS AMB X 16
Não informado
1440 MEDICAMENTO NOVO - SOLICITAÇÃO DE TRANSFE-
RÊNCIA DE TITULARIDADE DE REGISTRO (INCORPORAÇÃO
DE EMPRESA)
COMERCIAL 1.7287.0411.003-2 24 Meses
500 MG + 65 MG COM CT BL AL PLAS AMB X 100
Não informado
1440 MEDICAMENTO NOVO - SOLICITAÇÃO DE TRANSFE-
RÊNCIA DE TITULARIDADE DE REGISTRO (INCORPORAÇÃO
DE EMPRESA)
COMERCIAL 1.7287.0411.004-0 24 Meses
500 MG + 65 MG COM CT BL AL PLAS AMB X 200
Não informado
1440 MEDICAMENTO NOVO - SOLICITAÇÃO DE TRANSFE-
RÊNCIA DE TITULARIDADE DE REGISTRO (INCORPORAÇÃO
DE EMPRESA)
COMERCIAL 1.7287.0411.005-9 24 Meses
333,33 MG/ML + 43,33 MG/ML SOL OR CT FR PLAS OPC GOT
X 10 ML
Não informado
1440 MEDICAMENTO NOVO - SOLICITAÇÃO DE TRANSFE-
RÊNCIA DE TITULARIDADE DE REGISTRO (INCORPORAÇÃO
DE EMPRESA)
COMERCIAL 1.7287.0411.006-7 24 Meses
333,33 MG/ML + 43,33 MG/ML SOL OR CT FR PLAS OPC GOT
X 15 ML
Não informado
1440 MEDICAMENTO NOVO - SOLICITAÇÃO DE TRANSFE-
RÊNCIA DE TITULARIDADE DE REGISTRO (INCORPORAÇÃO
DE EMPRESA)


	38_1.pdf
	38_2.pdf
	38_3.pdf



